

平成 26 年度

決 算 報 告 書

自 平成 26 年 4 月 1 日

至 平成 27 年 3 月 31 日

平成 27 年 5 月

一般財団法人 製造科学技術センター

目 次

貸借対照表		1
正味財産増減計算書		2
財産目録		3～4
財務諸表に対する注記		5
内部管理資料 1	収支計算書	6～7
監 査 報 告 書		

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金	4,853,540	1,366,594	3,486,946
(2) 未収金	122,954,282	34,269,903	88,684,379
(3) 仮払金	10,372	2,317	8,055
(4) 前払金	1,092,746	21,910	1,070,836
流動資産合計	128,910,940	35,660,724	93,250,216
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	43,893,800	40,507,900	3,385,900
特定資産合計	43,893,800	40,507,900	3,385,900
(2) その他の固定資産			
投資有価証券	507,543,000	616,934,000	△ 109,391,000
投資金銭信託	200,000,000	300,000,000	△ 100,000,000
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
普通預金	243,600,000	65,000,000	178,600,000
差入保証金	19,268,436	14,954,436	4,314,000
長期貸付金	2,575,811	3,311,779	△ 735,968
その他の固定資産合計	978,987,247	1,006,200,215	△ 27,212,968
固定資産合計	1,022,881,047	1,046,708,115	△ 23,827,068
資産合計	1,151,791,987	1,082,368,839	69,423,148
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	3,177,807	23,064,993	△ 19,887,186
(2) 預り金	531,919	428,551	103,368
流動負債合計	3,709,726	23,493,544	△ 19,783,818
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	43,893,800	40,507,900	3,385,900
固定負債合計	43,893,800	40,507,900	3,385,900
負債合計	47,603,526	64,001,444	△ 16,397,918
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,104,188,461	1,018,367,395	85,821,066
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(43,893,800)	(40,507,900)	(3,385,900)
正味財産合計	1,104,188,461	1,018,367,395	85,821,066
負債及び正味財産合計	1,151,791,987	1,082,368,839	69,423,148

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	45,129,267	20,284,769	24,844,498
② 受取会費	15,300,000	17,550,000	△ 2,250,000
賛助会費	15,300,000	17,550,000	△ 2,250,000
③ 事業収益	1,522,445,214	51,106,963	1,471,338,251
受託調査研究事業	64,956,847	43,474,343	21,482,504
調査研究関連事業	5,956,822	6,399,258	△ 442,436
標準化関連事業	7,770,800	1,160,000	6,610,800
省エネ建設機械導入促進事業	1,361,498,353		1,361,498,353
ものづくり人材育成補助事業	82,262,392	73,362	82,189,030
④ 受取利息	211,408	218,770	△ 7,362
⑤ 雑収益	593,569	1,056,112	△ 462,543
経常収益計	1,583,679,458	90,216,614	1,493,462,844
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	66,004,287	44,788,324	21,215,963
調査研究関連事業	9,558,071	11,974,023	△ 2,415,952
国際関連事業	0	0	0
標準化関連事業	7,036,955	847,481	6,189,474
省エネ建設機械導入促進事業	1,363,969,325	0	1,363,969,325
ものづくり人材育成補助事業	83,341,079	75,630	83,265,449
広報普及事業	0	0	0
事業費計	1,529,909,717	57,685,458	1,472,224,259
② 管理費			
人件費	66,122,036	71,232,650	△ 5,110,614
事務費	34,201,952	25,713,945	8,488,007
事業費振替	△ 40,152,213	△ 23,622,223	△ 16,529,990
退職給付引当金繰入	3,385,900	4,658,300	△ 1,272,400
管理費計	63,557,675	77,982,672	△ 14,424,997
経常費用計	1,593,467,392	135,668,130	1,457,799,262
当期経常増減額	△ 9,787,934	△ 45,451,516	35,663,582
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	92,736,500	66,846,000	25,890,500
② 有価証券償還益	7,533,500	9,496,500	△ 1,963,000
経常外収益計	100,270,000	76,342,500	23,927,500
(2) 経常外費用			
有価証券評価損	4,661,000	2,886,000	1,775,000
経常外費用計	4,661,000	2,886,000	1,775,000
当期経常外増減額	95,609,000	73,456,500	22,152,500
税引前当期一般正味財産増減額	85,821,066	28,004,984	57,816,082
当期一般正味財産増減額	85,821,066	28,004,984	57,816,082
一般正味財産期首残高	1,018,367,395	990,362,411	28,004,984
一般正味財産期末残高	1,104,188,461	1,018,367,395	85,821,066
II 指定正味財産の部			
運用財産評価益	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0		0
指定正味財産期首残高	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,104,188,461	1,018,367,395	85,821,066

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I. 資産の部		
1. 流動資産		
(1) 普通預金		
(株)みずほ銀行新橋支店他2行	4,853,540	
(2) 未収金		
① 未収受託金	62,837,796	
(株)三菱総合研究所		
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に 関する国際標準化	4,500,000	
経済産業省		
ロボット介護機器関連開発導入促進事業	38,411,561	
省エネルギー等国際標準化・普及基盤事業(生産システム の省エネルギー化評価手法の国際標準化)	6,872,353	
ロボット研究・実証拠点整備等調査	6,480,000	
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構		
SIP 超上流設計マネージメント	6,327,375	
一般財団法人日本規格協会		
JIS B3900-6原案作成	246,507	
② 未収補助金	60,116,486	
経済産業省		
省エネ建設機械導入促進事業	30,519,732	
中小企業庁		
ものづくり人材育成補助事業	29,596,754	
未収金合計	122,954,282	
(3) 仮払金		
ものづくりAPS推進機構他1件 コピー代立替	10,372	
(4) 前払金		
年間購読料他	1,092,746	
流動資産合計		128,910,940
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
普通預金		
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	43,893,800	
特定資産合計	43,893,800	
(2) その他の固定資産		
投資有価証券		
BNPパリバ銀行為替連動債他11件	507,543,000	
投資金銭信託		
野村信託銀行(株)	200,000,000	
定期預金		
(株)みずほ銀行新橋支店	6,000,000	
普通預金		
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	243,600,000	
差入保証金		
森ビル(株)、(株)虎ノ門実業会館 敷金	19,268,436	
長期貸付金	2,575,811	
その他固定資産合計	978,987,247	
固定資産合計		1,022,881,047
資産合計		1,151,791,987

科 目		金 額		
1. 流動負債				
(1) 未払金				
消費税他		3,177,807		
未払金合計		3,177,807		
(2) 預り金				
職員源泉税等		477,309		
謝金等源泉税		54,610		
預り金合計		531,919		
流動負債合計			3,709,726	
2. 固定負債				
(1) 退職給付引当金		43,893,800		
固定負債合計			43,893,800	
負債合計				47,603,526
正味財産				1,104,188,461

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	40,507,900	3,385,900	0	43,893,800
合 計	40,507,900	3,385,900	0	43,893,800

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味財 産からの 充 当 額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	43,893,800	0	0	43,893,800
合 計	43,893,800	0	0	43,893,800

収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	21,242,000	21,242,000	45,129,267	△ 23,887,267	
(2) 賛助会費収入	16,000,000	15,300,000	15,300,000	0	19社
(3) 事業収入	2,028,963,000	2,034,820,000	1,522,445,214	512,374,786	
①受託調査研究事業	67,860,000	70,748,000	64,956,847	5,791,153	
ロボット介護機器開発導入促進事業	40,000,000	42,819,000	38,411,561	4,407,439	経産省
省エネルギー等国際標準化・普及基盤事業 (生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化)	7,000,000	6,481,000	6,872,353	△ 391,353	経産省
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	6,000,000	4,500,000	4,500,000	0	三菱総研
国際幹事国際会議等派遣	4,010,000	1,190,000	620,011	569,989	三菱総研
JIS B3900-6原案作成	850,000	580,000	246,507	333,493	規格協会
SIP AMを核とした新しいものづくり	0	1,500,000	1,499,040	960	NEDO
SIP 超上流設計マネージメント	0	7,198,000	6,327,375	870,625	NEDO
ロボット研究・実証拠点整備等調査	0	6,480,000	6,480,000	0	経産省
インフラ維持管理・更新等の社会課題対応システム開発プロジェクト	10,000,000	0	0	0	
②調査研究関連事業	6,330,000	5,956,000	5,956,822	△ 822	
日本の競争力強化・グローバルサプライチェーンの体系化整備事業	4,000,000	3,440,000	3,440,422	△ 422	日刊工業
FAオープン事業	2,330,000	2,516,000	2,516,400	△ 400	
自主調査研究事業(研究会支援、COCN)	0	0	0	0	
③標準化関連事業	7,160,000	8,116,000	7,770,800	345,200	
ISO/TC184/SC4審議団体	6,000,000	6,000,000	5,600,000	400,000	自工会他
IAF事業	1,160,000	2,116,000	2,170,800	△ 54,800	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,797,613,000	1,800,000,000	1,361,498,353	438,501,647	経産省
補助事業費	1,684,800,000	1,700,000,000	1,312,640,000	387,360,000	
業務管理事業費	112,813,000	100,000,000	48,858,353	51,141,647	
⑤ものづくり人材育成事業	150,000,000	150,000,000	82,262,392	67,737,608	中小企業庁
補助事業費	118,000,000	118,000,000	54,779,591	63,220,409	
業務管理事業費	32,000,000	32,000,000	27,482,801	4,517,199	
(4) 雑収入	3,650,000	500,000	593,569	△ 93,569	
(5) その他利息収入	185,000	185,000	211,408	△ 26,408	
事業活動収入計	2,070,040,000	2,072,047,000	1,583,679,458	488,367,542	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	2,038,740,000	2,036,900,000	1,529,909,717	506,990,283	
①受託調査研究事業	67,860,000	71,328,000	66,004,287	5,323,713	
ロボット介護機器開発導入促進事業	40,000,000	42,819,000	38,636,876	4,182,124	経産省
省エネルギー等国際標準化・普及基盤事業 (生産システムの省エネルギー化評価手法の国際標準化)	7,000,000	6,481,000	7,039,967	△ 558,967	経産省
生産ソフトウェアの相互運用のための機能記述の実用化に関する国際標準化	6,000,000	4,500,000	4,534,750	△ 34,750	三菱総研
国際幹事国際会議等派遣	4,010,000	1,190,000	620,011	569,989	三菱総研
JIS B3900-6原案作成	850,000	1,160,000	493,014	666,986	規格協会
SIP AMを核とした新しいものづくり	0	1,500,000	1,667,587	△ 167,587	NEDO
SIP 超上流設計マネージメント	0	7,198,000	6,338,570	859,430	NEDO
ロボット研究・実証拠点整備等調査	0	6,480,000	6,673,512	△ 193,512	経産省
インフラ維持管理・更新等の社会課題対応システム開発プロジェクト	10,000,000	0	0	0	
②調査研究関連事業	11,289,000	6,956,000	9,558,071	△ 2,602,071	
日本の競争力強化・グローバルサプライチェーンの体系化整備事業	4,000,000	3,440,000	3,572,736	△ 132,736	日刊工業
FAオープン事業	6,289,000	2,516,000	5,817,901	△ 3,301,901	
自主調査研究事業(研究会支援、COCN)	1,000,000	1,000,000	167,434	832,566	
③標準化関連事業	7,478,000	8,116,000	7,036,955	1,079,045	
ISO/TC184/SC4審議団体	6,000,000	6,000,000	5,579,771	420,229	
IAF事業	1,478,000	2,116,000	1,457,184	658,816	
④省エネ建設機械導入促進事業	1,799,613,000	1,800,000,000	1,363,969,325	436,030,675	経産省
補助事業費	1,684,800,000	1,700,000,000	1,312,640,000	387,360,000	
業務管理事業費	114,813,000	100,000,000	51,329,325	48,670,675	
⑤ものづくり人材育成事業	152,000,000	150,000,000	83,341,079	66,658,921	中小企業庁
補助事業費	118,000,000	118,000,000	54,779,591	63,220,409	
業務管理事業費	34,000,000	32,000,000	28,561,488	3,438,512	
⑥広報普及事業	500,000	500,000	0	500,000	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	70,060,000	83,933,000	60,171,775	23,761,225	
人件費	120,900,000	95,270,000	66,122,036	29,147,964	
給与等	76,849,000	58,904,000	59,705,939	△ 801,939	
法定福利費等	14,950,000	7,265,000	6,416,097	848,903	
退職手当	29,101,000	29,101,000	0	29,101,000	
事務費	25,346,000	25,346,000	34,201,952	△ 8,855,952	
事務所賃貸料	10,544,000	10,544,000	10,738,222	△ 194,222	
その他事務費	14,802,000	14,802,000	23,463,730	△ 8,661,730	
委託費等計上分振替	△ 76,186,000	△ 36,683,000	△ 40,152,213	3,469,213	
事業活動支出計	2,108,800,000	2,120,833,000	1,590,081,492	530,751,508	
事業活動収支差額	△ 38,760,000	△ 48,786,000	△ 6,402,034	△ 42,383,966	
Ⅱ 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
資金取崩収入	0	0	126,400,000	△ 126,400,000	
差入保証金戻入収入	0	0	0	0	
長期貸付金返済収入	736,000	736,000	735,968	32	
退職給付引当資産取崩収入	29,101,000	29,101,000	0	29,101,000	
投資活動収入計	29,837,000	29,837,000	127,135,968	△ 97,298,968	
2. 投資活動支出					
退職給付引当資産取得支出	3,999,000	3,999,000	3,385,900	613,100	
差入保証金支出	0	0	4,314,000	△ 4,314,000	
投資活動支出計	3,999,000	3,999,000	7,699,900	△ 3,700,900	
投資活動収支差額	25,838,000	25,838,000	119,436,068	△ 93,598,068	
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出の部					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出					
当期収支差額	△ 12,922,000	△ 22,948,000	113,034,034	△ 135,982,034	
前期繰越収支差額	21,917,000	12,167,000	12,167,180	△ 180	
次期繰越収支差額	8,995,000	△ 10,781,000	125,201,214	△ 135,982,214	

収支計算書に対する注記

資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	1,366,594	4,853,540
仮 払 金	2,317	10,372
前 払 金	21,910	1,092,746
未 収 金	34,269,903	122,954,282
合 計 (1)	35,660,724	128,910,940
未 払 金	23,064,993	3,177,807
預 り 金	428,551	531,919
合 計 (2)	23,493,544	3,709,726
次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2)	12,167,180	125,201,214

監査報告書

平成26年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成27年5月7日

一般財団法人製造科学技術センター

監事 谷岡 雄



監事 三谷 慎治

